教育福祉委員会会議録

	開会日
	平成２６年５月９日（金）午前１０時４５分

	閉会日
	平成２６年５月９日（金）午前１０時５６分

	場　所
	長久手市役所西庁舎　２階　第７・８会議室

	出席委員
	委員長　　原田秀俊

副委員長　　岡崎つよし
委　　員　　加藤　武　　　川合保生　　　佐野尚人
すえ規代　　　田ひでき

	欠席委員
	な　し

	欠　員
	な　し

	会議事件のため出席した者の職氏名
	市長　田一平
福祉部長　山下幸信

同次長　浅井雅代

同次長　清水　修
保険医療課長　矢野正彦
同課国保年金係長　森　延光

　　　　　　　　　　計６名

	職務のため出席した者の職氏名
	議長　正木祥豊
議会事務局長　野田和裕　　主任　中川暁敬

	会議録
	別紙のとおり

別紙
委員長　　　　開会宣言
承認第１号
保険医療課長　承認第１号長久手市国民健康保険税条例の一部を改正する条例について説明
岡崎委員　　　課税世帯に占める軽減世帯の割合は、どのように変わるか。
保険医療課長　平成２５年１２月末時点で３１.４％のものが、今回の改正で３６.０％となる。なお、課税世帯数は５,９６０世帯である。
原田委員　　　改正前の５割軽減世帯数はどのようか。
保険医療課長　１８０世帯である。
加藤武委員　　今回の軽減拡大について、後期高齢者医療保険は対象となるのか。

保険医療課長　今回の改正では、対象とならない。

岡崎委員　　　今回の改正で減収となる１,０００万円のうち、県から７５０万円の補助金が出るとのことだが、国からの補助はないのか。
保険医療課長　国からの補助はない。

原田委員　　　平成２６年第1回定例会での国民健康保険税条例改正により国民健康保険税は５５０万円の増収になるとのことであった。今回の改正の内容を含めた税収の増減はどのようになるか。

国保年金係長　今回の改正で１,０００万円の減収となるが、県からの補助金７５０万円と課税限度額の変更に伴う５５０万円の増収により、全体で増収３００万円の増収となる。

佐野委員　　　改正により２割軽減の対象世帯は減るのか。

保険医療課長　改正前に２割軽減となっていた世帯の一部が５割軽減に移行するため、２割軽減の対象世帯は減少する。
質疑及び意見を終了
討論
反対討論なし
賛成討論なし
承認第１号長久手市国民健康保険税条例の一部を改正する条例については、全員が賛成。
承認第１号は、原案のとおり可決
　　　　次に、閉会中の継続調査について諮る。

　　　　　　　継続調査申出事件一覧表のとおり、引き続き閉会中も継続して調査す
ることを委員長が提案する。
　　　　　　　異議ないため、継続調査とし、継続調査申出事件一覧表を委員長から
議長に申し出ることで全委員了承する。
　　　　　　　委員長報告は委員長と副委員長への一任を確認
閉会宣言
　午前１０時５６分　終了
以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。
平成２６年５月９日
教育福祉委員会委員長　　原田秀俊
1

2

3

2

PAGE